
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 9-2-2017 9003

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO GOVERNANCE E TERZO SETTORE 30 novembre 2016, n. 659
D.P.R. 361/2000 - accertamento della esistenza di una causa di estinzione della Fondazione “Rocco e Luisa 
Desimini” - provvedimenti consequenziali.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Governance e Terzo Settore

• Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
• Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/1998;
• Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001;
• Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• Visto l’art. 18 del Dlgs 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
• Visto la deliberazione di Giunta Regionale n. 1351 del 28/07/2008 con la quale sono stati individuati i 

Servizi relativi alle Aree di Coordinamento e, nella fattispecie, per l’Area di coordinamento Politiche per la 
Promozione della Salute, delle Persone e delle Pari Opportunità’, tra cui il Servizio Politiche di Benessere 
Sociale e Pari Opportunità;

• Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443, del 31 Luglio 2015, di adozione del modello 
MAIA;

• Richiamata la D.G.R. n. 458 dell’8 aprile 2016 con la quale la Giunta Regionale ha approvato, in attuazione 
dell’art. 19 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 31 luglio 2015 n. 443, l’allegato A alla predetta 
deliberazione denominato “Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle relative funzioni” e l’allegato B 
“Collocazione provvisoria dei Servizi regionali alle dipendenze delle strutture di nuova istituzione”;

• Richiamata la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 24 
del 07/11/2014 di rinnovo dell’incarico di dirigente dell’Ufficio Governance e Terzo Settore al dr. Pierluigi 
Ruggiero;

• Tenuto conto della determinazione della dirigente della Sezione Inclusione Sociale Attiva e Innovazione 
delle Reti Sociali, dott.ssa Anna Maria candela, n- 462 del 18/10/2016 di delegazione di funzioni al dott. 
Pierluigi Ruggiero;

• Sulla base dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento amministrativo, dalla quale emerge 
quanto segue:

PREMESSO CHE:

• L’art. 6 D.P.R. 361/00 prevede che la Regione accerti l’esistenza di una delle cause di estinzione delle perso-
ne giuridiche di cui all’art. 27 del Codice Civile;

• Il richiamato art. 27 C. C. prevede fra le possibili cause di estinzione delle persone giuridiche di diritto priva-
to l’impossibilità di conseguire lo scopo statutario;

• Con deliberazione n. 5 del 16/05/2013, del Consiglio di Amministrazione, si proponeva l’estinzione della 
Fondazione “Rocco e Luisa Desimini” con sede in Noicattaro c/o Palazzo della Cultura, via Console Positano, 
a cagione della sopravvenuta impossibilità di perseguire gli scopi statutari in derivante dall’esiguità del pa-
trimonio residuo;

• Nella richiamata delibera CDA n. 5 del 16/05/2013 si proponeva, quale soggetto cui devolvere i beni che 
dovessero residuare dalle procedure di liquidazione di cui all’art. 11 delle disposizioni attuative del Codice 
Civile, l’Ente religioso, soggetto giuridico senza scopo di lucro, avente medesime finalità assistenziali, deno-
minato “Provincia di Napoli dell’Ordine degli Agostiniani Eremitiani” con sede operativa in Noicattaro, c. so 
Roma n. 130 e sede legale in Napoli alla via Girolamo Santacroce n. 19 (cod. fisc. 01258040631).



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 9-2-20179004

• La “Provincia di Napoli dell’Ordine degli Agostiniani Eremitiani” manifestava la propria disponibilità ad accet-
tare la devoluzione del patrimonio residuo della Fondazione impegnandosi a destinare un quota parte dei 
beni devoluti o delle loro rendite ad attività assistenziali gratuite per i cittadini indigenti residenti nell’ambi-
to territoriale sociale di Mola di Bari — Noicattaro — Rutigliano.

• Nella summenzionata del consiglio di Amministrazione si disponeva di chiedere al Presidente del Tribunale 
territorialmente competente la nomina di due commissari liquidatori che si proponevano nelle figure del 
presidente della Fondazione sig.ra Marialuisa Cagnazzo oltre che del sindaco di Noicattaro sig. Giuseppe 
Sozio;

• Con propria Ordinanza del 25/10/2015, in relazione al procedimento R.G.V.G. n. 2054, il Presidente della 
Prima sezione Civile del Tribunale di Bari, verificati i presupposti per l’applicazione delle disposizioni di cui 
all’art. 11 disp. att. c.c., nominava quali commissari liquidatori della ridetta fondazione la sig.ra Maria Luisa 
Cagnazzo, già presidente dell’Ente, e il sig. Giuseppe Sozio nella qualità di sindaco pro-tempore del comune 
di Noicattaro;

• Con successivo decreto di modifica, del 12/07/2016, la Prima sezione Civile del Tribunale di Bari chiariva 
che, a fronte delle intervenute nuove elezione nel comune di Noicattaro, dovesse essere i neo sindaco, dott. 
Raimondo Innamorato, a svolgere le funzioni di liquidazione dell’Ente;

• Con nota del 23 Settembre 2016, assunta al protocollo regionale al n. 3196 del 27 Settembre 2016, i richia-
mati commissari liquidatori, ritenute concluse le operazioni di liquidazione della fondazione, trasmettevano 
il rendiconto della gestione di liquidazione e l’inventario dei beni residuati;

• La richiamata nota veniva inviata alla Prima sezione Civile del Tribunale di Bari per le eventuali attività con-
sequenziali.

RITENUTO
di dover concedere concludere il richiamato provvedimento di liquidazione della fondazione “Rocco e Luisa 

Desimini” con sede in Noicattaro c/o Palazzo della Cultura, via Console Positano, a cagione della sopravvenuta 
impossibilità di perseguire gli scopi statutari in considerazione dall’esiguità del patrimonio residuo, così come 
attestato nel citata deliberazione del consiglio di amministrazione n. 5 del 16/05/2013.

VERIFICA Al SENSI DEL D.Lgs. 196/2003
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI Al SENSI DELLA L.R. n. 28/2001
Si dichiara che il presente atto non comporta adempimenti contabili di cui alla legge  regionale 16 novembre 

2001, n. 28, non derivando dallo stesso alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a 
carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e 
che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal bilancio regionale.

Tutto ciò premesso e considerato



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 18 del 9-2-2017 9005

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GOVERNANCE E TERZO SETTORE
In virtù di delegazione di funzioni di cui all’A. D. 462/16

sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
viste le attestazioni in calce al presente provvedimento;
ritenuto di dover provvedere in merito:

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

2. di prendere atto del rendiconto della gestione di liquidazione e l’inventario dei beni residuati redatto dai 
commissari liquidatori nominati dal Tribunale di Bari, dott. Raimondo Innammorato (Sindaco del comune 
di Noicattaro) e Marialuisa Cagnazzo (già presidente della Fondazione) che si allega al presente atto per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

3. di disporre la devoluzione del patrimonio residuo della Fondazione, in conformità a quanto dedotto nella 
deliberazione del consiglio di amministrazione dell’Ente n. 5 del 16/05/2013, all’Ente religioso, soggetto 
giuridico senza scopo di lucro, avente medesime finalità assistenziali, denominato “Provincia di Napoli 
dell’Ordine degli Agostiniani Eremitiani” con sede operativa in Noicattaro, c. so Roma n. 130 e sede legale 
in Napoli alla via Girolamo Santacroce n. 19 (cod. fisc. 01258040631);

4. di prendere atto dell’impegno dell’Ente religioso, soggetto giuridico senza scopo di lucro, avente mede-
sime finalità assistenziali, denominato “Provincia di Napoli dell’Ordine degli Agostiniani Eremitiani” con 
sede operativa in Noicattaro, c. so Roma n. 130 e sede legale in Napoli alla via Girolamo Santacroce n. 
19°, di destinare un quota parte dei beni devoluti o delle loro rendite ad attività assistenziali gratuite per i 
cittadini indigenti residenti nell’ambito territoriale sociale di Mola di Bari — Noicattaro — Rutigliano;

5. avverso il provvedimento è consentito ricorso al T.A.R. di Puglia entro sessanta giorni dalla data della no-
tifica;

6. di dare atto che il provvedimento viene redatto in forma integrale e per estratto, con parti oscurate non 
necessarie ai fini della pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal D. Lgs 196/2003 in materia di protezione dei dati personali e s.m.i..

7. il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato per estratto all’albo degli Atti dirigenziali del Servizio;
b) sarà pubblicato per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
d) sarà trasmesso in copia per estratto all’Assessore al Welfare;
e) sarà trasmesso in copia alla Sezione Comunicazione Istituzionale per eventuali adempimenti 

consequenziali;
f) Il presente atto, composto da n° 11 facciate compresi gli allegati, è adottato in originale.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GOVERNANCE E TERZO SETTORE
In virtù di delegazione di funzioni di cui all’A.D. 462/16

Dott. Pierluigi Ruggiero




